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Anotace

V diplomové práci s názvem „Hodnocení variant rozšíření podniku na základě

nákladů životního cyklu“ je vytvořeno porovnání čtyř variant možného přesunu společnosti

zabývající se kovovýrobou s využitím metody nákladů životního cyklu stavby. Účelem

tohoto porovnání je poskytnutí ucelených informací a dat, které podpoří nebo naopak

zavrhnou předpokládanou variantu přesunu, kterou je výstavba nového areálu. Jednotlivé

varianty a data do nich vstupující byly konzultovány s vedením společnosti. Stejně tak byl

ve spolupráci s vedením společnosti navržen i systém hodnocení jednotlivých variant.

Diplomová práce je rovněž tvořena teoretickou částí, která je zaměřena na problematiku

metodiky nákladů životního cyklu a na s ní související témata. Popisuje vybrané evropské

normy a standardy, fáze životního cyklu, obecné principy plánování životnosti a dělení

nákladů životního cyklu. V práci je dále uvedena metodika analýzy nákladů životního cyklu,

která popisuje základní body nutné pro její sestavení. Okrajově je práce doplněná kapitolou

o facility managementu a rovněž kapitolou věnující se metodice hodnocení kvality budov.

Teoretická část je poté uzavřena kapitolou popisující evropské a tuzemské dotační programy,

které jsou využity v praktické části práce.

Annotation

In the thesis entitled “The evaluation of alternatives of enterprise expansion based

on Life-Cycle Costing”, a comparison of the four variants of a possible transfer of the

metalworking company using the Life Cycle Cost Method of the Building is made. The

purpose of this comparison is to provide comprehensive information and data to support or,

on the contrary, to reject the variant of the transfer which includes a construction of a new

compound of the company. Individual variants and their data were consulted with the

company’s management. In the same way, a system of evaluation of individual variants was

designed in cooperation with the company management. The thesis includes also a

theoretical part, which is focused on the issue of life cycle cost methodology and its related

topics. It describes selected European standards, life cycle phases, general life planning

principles and life cycle cost breakdown. The thesis also presents the methodology of life

cycle cost analysis, which describes the basic points necessary for its compilation. On the

margins is mentioned the chapter about facility management and also the chapter dealing

with the methodology of building quality assessment. The theoretical part is then completed

by a chapter describing the European and Czech grand programs, which is used in the

practical part of the thesis.
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1. Úvod
Diplomová práce se zabývá náklady životního cyklu stavby. Popisuje základní pojmy

problematiky a poskytuje náhled do historie vývoje této metodiky. Dále poskytuje náhled na

doporučené postupy uplatnění této metody ve vybraných evropských zemích a rovněž uvádí

jednotnou evropskou normu vytvořenou pro uplatnění této metodiky. V počátečním úvodu

do problematiky jsou popsány stěžejní problémy komplikující zavedení této metodiky do

běžné praxe, a to komplikace jak na straně projektantů, tak i samotných investorů. Následuje

základní popis jednotlivých fází životního cyklus stavby společně s jejich následným

představením a uvedením příkladů nákladů, které by bylo do jednotlivých skupin možné

zahrnout. Pro umožnění výpočtu nákladů životního cyklu stavby je nutné znát či odhadnout

životnost stavby. Tato problematika je zastoupena základními fakty společně se základním

rozdělením do několika druhů životnosti. Dále se práce věnuje rozdělení základních druhů

nákladů spojených se stavbou, a to jak jejich charakteristice, tak výčtu příkladů, které lze do

jednotlivých skupin zahrnout. Pro další uplatnění práce je představen základní obecný

postup, jakým lze vypočítat náklady životního cyklu stavby, společně s popisem jeho

jednotlivých kroků. Jako okrajové téma dotýkající se předmětu práce je zmíněna oblast

facility managementu, která značně ovlivňuje některé náklady životního cyklu stavby a

rovněž jsou zmíněny základní metodiky hodnocení kvality budov, které s náklady životního

cyklu souvisejí. Pro zamýšlený způsob vyhodnocení praktické části je uvedena v ní použitá

metoda vícekriteriálního hodnocení s popisem jejího výpočtového vzorce a jejích

proměnných. Z důvodu následného uplatnění v praktické části je zahrnut výčet evropských

i tuzemských dotačních programů, které jsou v dnešní době dostupné.

Praktická část je poté zaměřena na průmyslovou firmu zabývající se kovovýrobou,

nacházející se v severních Čechách. Společnost zvažuje svou expanzi ve formě výstavby

nového výrobního areálu a praktická část této práce je zaměřena na stanovení dalších tří

variant možné budoucnosti firmy, které slouží jako porovnání a ověření správnosti

rozhodnutí o výstavbě zmíněného areálu. V rámci praktické části je popsána základní

historie a struktura společnosti společně s popisem jejího současného stavu. Dále jsou

nastíněny celkem čtyři varianty dalšího fungování společnosti, přičemž jedna uvažuje právě

výstavbu nového areálu. Vzhledem k charakteru některých variant a v nich uvažovaného

prodeje současných prostor, je rovněž zpracován odhad jejich tržní hodnoty. Z důvodu

finanční náročnosti některých variant jsou poté nastíněny základní možnosti financování,

které by mohlo vedení společnosti zvažovat. Pro obecný popis lokality a okolí společnosti
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je sestavena analýza okolí zaměřující se na užší i širší vztahy. Poté následuje stanovení

nákladů životního cyklu jednotlivých variant pro vybrané hodnocené období a jejich

následné vyhodnocení společně s doporučením nejvhodnější varianty pro společnost.
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2. Teoretická část

2.1 Terminologie

LCC … Life Cycle Cost (Life Cycle Costing)

Definice LCC:

„Náklady spojené s pořízení stavby, užíváním, péčí a odstraněním majetku,

včetně studie proveditelnosti, výzkumu a vývoje, projektování, výroby, údržby, obnovy a

odstranění, stejně jako veškeré náklady na podporu, školení a provozní náklady vznikající

pořízením, užíváním, údržbou a obnovou trvalého majetku.“ [1, s. 11-12]

WLCC … Whole Life Cycle Cost (Whole Life Cycle Costing)

Definice WLCC:

„WLCC je dynamický a průběžný proces, který umožňuje stochastický přístup

k posouzení technického stavu stavebních objektů od proveditelnosti až po jejich likvidaci.

Procesní přístup WLCC bere v úvahu charakteristiky stavebních objektů, znovupoužitelnost,

udržitelnost, udržovatelnost, morální opotřebení a stejně tak i náklady na pořízení, kapitál,

údržbu, provoz, financování a náklady na odstranění stavby. Díky výsledku tohoto

stochastického přístupu lze formovat základy pro celou řadu ekonomických i

neekonomických ukazatelů, vztahujícím se k různým zájmům investorů v průběhu životního

cyklu projektu.“ [2, s. 12] (vlastní překlad)

2.2 Vývoj

Během plánování a navrhování investic je velmi často využíván koncept „Value for

Money (VfM)“. Tento koncept je založen na optimální kombinaci nákladů na životní cyklus

stavby a kvality zboží či služby, která splňuje předepsané požadavky investora. Jako příklad

lze uvést rozhodování o koupi nového automobilu, při kterém nehraje roli pouze jeho cena,

ale rovněž i jeho provozní náklady mezi které lze zařadit například náklady na pohonné

hmoty, pojištění, údržbu, servis atd. V případě koupě nového automobilu je tento přístup

zcela samozřejmý. Se stejnou samozřejmostí by však měl být tento přístup využíván i při

uspokojování potřeby bydlení, kde by vedle pořizovacích nákladů měly být uvažovány i

náklady provozní. Díky tomu je tak do našeho rozhodování vnášen i dlouhodobý pohled na

náklady. Platí, že čím vyšší jsou pořizovací náklady, tím více se dostává do popředí

hodnocení dlouhodobých nákladů. [1]
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Stavby obecně lze zařadit mezi finančně náročné investice, ale i navzdory tomuto

faktu není ze strany majitelů věnován dostatečný zájem o budoucí dlouhodobé náklady.

V posledních 30 letech lze však pozorovat mnoho pokusů a provedení analýz nákladů

životního cyklu. Do popředí se dostává zejména koncept „Whole Life-Cycle Costing“

(WLCC), který je založen na analytických technikách a postupech zahrnujících techniky

nákladů životního cyklu „Life-Cycle Costing“ (LCC). Oproti LLC však WLCC uvažuje

„nestavební“ náklady, tzv. soft cost, mezi které patří například odměny expertů a

konzultantů, poplatky, externality apod. Prvotním účelem obou metod je zefektivnění

rozhodování o investicích, které je doplněné odhady dlouhodobých nákladů spojených se

stavbami a jejich vlastnictvím. [1]

Obr. 1 - Časová osa vývoje WLCC

zdroj: [2, s. 4]

2.2.1 Celosvětový vývoj


[…]

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Příloha č. 21 - Porovnávací metoda - Oceňovaná nemovitost – Pozemek 1

Zdroj:https://www.sreality.cz/detail/prodej/pozemek/komercni/varnsdorf-varnsdorf-

/3297313116#img=0&fullscreen=false

https://www.sreality.cz/detail/prodej/pozemek/komercni/varnsdorf-varnsdorf-/3297313116#img=0&fullscreen=false
https://www.sreality.cz/detail/prodej/pozemek/komercni/varnsdorf-varnsdorf-/3297313116#img=0&fullscreen=false
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Příloha č. 22 - Porovnávací metoda - Oceňovaná nemovitost – Pozemek 2

Zdroj:https://www.sreality.cz/detail/prodej/pozemek/komercni/dolni-podluzi--

/3278311516#img=0&fullscreen=false

https://www.sreality.cz/detail/prodej/pozemek/komercni/dolni-podluzi--/3278311516#img=0&fullscreen=false
https://www.sreality.cz/detail/prodej/pozemek/komercni/dolni-podluzi--/3278311516#img=0&fullscreen=false
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Příloha č. 23 - Porovnávací metoda - Oceňovaná nemovitost – Pozemek 3

Zdroj:https://www.sreality.cz/detail/prodej/pozemek/komercni/rumburk-rumburk-

2-horni-jindrichov-/2296557660#img=0&fullscreen=false

https://www.sreality.cz/detail/prodej/pozemek/komercni/rumburk-rumburk-2-horni-jindrichov-/2296557660#img=0&fullscreen=false
https://www.sreality.cz/detail/prodej/pozemek/komercni/rumburk-rumburk-2-horni-jindrichov-/2296557660#img=0&fullscreen=false
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Příloha č. 24 - Porovnávací metoda – Oceňovaná nemovitost – Pozemek 4

Zdroj:https://www.sreality.cz/detail/prodej/pozemek/komercni/jirikov--

tyrsova/1469170012#img=0&fullscreen=false

https://www.sreality.cz/detail/prodej/pozemek/komercni/jirikov--tyrsova/1469170012#img=0&fullscreen=false
https://www.sreality.cz/detail/prodej/pozemek/komercni/jirikov--tyrsova/1469170012#img=0&fullscreen=false
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Příloha č. 25 - Výnosová metoda – Nemovitost 1

Zdroj:https://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/vyrobni-prostor/steti-steti-

u-stadionu/357769564#img=8&fullscreen=false

https://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/vyrobni-prostor/steti-steti-u-stadionu/357769564#img=8&fullscreen=false
https://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/vyrobni-prostor/steti-steti-u-stadionu/357769564#img=8&fullscreen=false
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Příloha č. 26 - Výnosová metoda – Nemovitost 2

Zdroj:https://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/vyrobni-prostor/usti-nad-

labem-nestemice-u-tonasa/4195897436#img=9&fullscreen=false

https://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/vyrobni-prostor/usti-nad-labem-nestemice-u-tonasa/4195897436#img=9&fullscreen=false
https://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/vyrobni-prostor/usti-nad-labem-nestemice-u-tonasa/4195897436#img=9&fullscreen=false

- 140 -

Příloha č. 27 - Výnosová metoda – Nemovitost 3

Zdroj:https://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/vyrobni-prostor/chuderov-

chuderov-/287625564#img=1&fullscreen=false

https://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/vyrobni-prostor/chuderov-chuderov-/287625564#img=1&fullscreen=false
https://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/vyrobni-prostor/chuderov-chuderov-/287625564#img=1&fullscreen=false
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Příloha č. 28 - Výnosová metoda – Nemovitost 4

Zdroj:https://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/vyrobni-prostor/litvinov-

horni-litvinov-9--kvetna/3773321308#img=9&fullscreen=false

https://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/vyrobni-prostor/litvinov-horni-litvinov-9--kvetna/3773321308#img=9&fullscreen=false
https://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/vyrobni-prostor/litvinov-horni-litvinov-9--kvetna/3773321308#img=9&fullscreen=false
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Příloha č. 29 - Varianta 2 – koupě nemovitosti

Zdroj:https://www.sreality.cz/detail/prodej/komercni/vyrobni-prostor/liberec-

liberec-xxiii-doubi-hodkovicka/185823324#img=2&fullscreen=false

https://www.sreality.cz/detail/prodej/komercni/vyrobni-prostor/liberec-liberec-xxiii-doubi-hodkovicka/185823324#img=2&fullscreen=false
https://www.sreality.cz/detail/prodej/komercni/vyrobni-prostor/liberec-liberec-xxiii-doubi-hodkovicka/185823324#img=2&fullscreen=false
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Příloha č. 30 - Varianta 3 – pronájem nemovitosti

Zdroj:https://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/vyrobni-prostor/liberec-

liberec-xxiii-doubi-hodkovicka/3390271580#img=0&fullscreen=false

https://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/vyrobni-prostor/liberec-liberec-xxiii-doubi-hodkovicka/3390271580#img=0&fullscreen=false
https://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/vyrobni-prostor/liberec-liberec-xxiii-doubi-hodkovicka/3390271580#img=0&fullscreen=false