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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení variant rozšíření podniku na základě nákladů životního cyklu
Jméno autora: Bc. Jan Stefurak
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Veronika Nemečková
Pracoviště oponenta práce: Český Aeroholding, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem diplomové práce je porovnání čtyř variant možného rozšíření společnosti s využitím nákladů životního cyklu
stavby. V praktické části jsou pomocí tabulek zpracovány a vypočítány náklady životního cyklu zamýšlených variant,
součástí je také hodnocení rizika. Zadání patří mezi náročnější, vyžaduje detailní rozbor a porozumění dané problematice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomová práce splňuje zadání bez výhrad. Správně zvolená struktura i rozsah, včetně použití dostatečného množství
literárních pramenů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce zvolil správný postup řešení, práce má logickou, na sebe navazující a vzájemně se propojující strukturu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni, autor porozuměl vybranému tématu, práce na sebe logicky navazuje.
Pro zpracování práce bylo využito mnoho pramenů, kombinovaných z odborných a informativních. Diplomová práce je
doplněna řadou tabulek, které téma dále rozvíjejí a konkretizují.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Rozsah práce odpovídá požadavkům. Práce je logická a přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Odborné prameny jsou dostatečné, autor použil dostatečné množství studijních materiálů. Citace jsou v souladu s citační
normou.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je kvalitně zpracována, na velmi dobré úrovni, nejen po odborné stránce, ale i formální a
jazykové. Cíl práce byl splněn.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký dopad by pro společnost znamenala pouze modernizace současného vybavení? Nebo případná
výstavba externího skladu materiálu v současném areálu?

2. Byla by u varianty výstavby nového areálu efektivně využita podlahová plocha oproti stávající podlahové
ploše u stávajícího areálu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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